Hinc quicquid est uirium singulari. Hinc ipsi mundo tam multa poscenti subministrant. Hinc profertur quo sustineantur tot sydera, tam exercitata, auida, per diem noctemque, ut in opere, ita & in partu. Et omnium quidem rerum naturam, quantum in nutrimentum sui satis sit, apprehendit. Mundus autem, quantum in aeternum desyderabat, inuasit. Pusillum tibi exemplum magnae rei ponam. Oua tantum complectuntur humoris, quantum ad effectum animalis exituri sat est. Aer cotinuis terrae est, & sic appositus, ut statim ibi futurus sit, unde illa discessit. Pars est totius mundi, sed idem tamen quicquid terra in alium mentum misit, recipit, ut scilicet materia non pars intelligi debeat. Ex hoc omnis instantia tumultusque est. Hunc quidam ex distantibus corpusculis, ut puluerem, ferunt, pluri magis a uero recedunt. Nunquam enim contexi nisi per unitatem corporis uisus est, cum partes consentire ad intensionem debeant & conferre uires. Aer autem si in atomos diuiditur, sparsus est. Teneri uero dissecta non possunt. Intensionem aeris ostendit tibi inflata nec ad idem cedentia. Ostendit pondera, per magnam spacium ablata, gestante uento. Ostendit uoces quae remissa claraeque sunt, prout aer se cocitauit. Quid enim est uox, nisi intensio aeris, ut audiat linguae formata percussus. Quid cursus & motus omnis, nonne intenti spiritus opera sunt. Hic facit uim, & uelocitatem neruis currentibus. Hic cum uehementer concitatus ipse se torfit, arbuta, silualisque conuoluit, & edificia tota corripens in altum frangit. Hic mare per se languidum & iacens incitat. Ad minora ueniamus. Quis enim sine intensione spiritus cantus est? cornua & tubae & ea quae aliqua praesura maiorem sonitum, reddunt, quam qui ore reddi potest, nonne aeris intensione partes suas explicant? Consideremus quam ingentem uim per occultum agant paruula admodum semina, & quorum exilitas in commensura lapidum locum inueniat, intantum coallescant, ut ingentia saxa trahant, & in momenta dissoluant. Scopulos rupesque radices in terra minutissimae ac tenuissimae scindunt. Hoc quid est aliud, quam intensio spiritus, sine qua nil ualidum, & contra quam nil ualidius est. Esse autem unitatem in aere, uel ex hoc intelligi potest, quod corpora nostra inter se coheret. Quid enim aliud est, quod tenet ea quam spiritus? Quid est aliud quo animus noster agitur? Quis est illi motus, nisi intensio? Quae intensio, nisi ex unitate? Quae unitas, nisi hoc esset in aere? Quid autem pro ducit fruges & segetem inbecillam, ac uirentes erigit arbores, ac distendit in ramos, aut in altum erigit, quam spiritus intensio & unitas? Quidam aera discernunt & in particulas diducunt, ita ut illi inane permisceant. Argumentum autem existimant non pleni corporis, sed multum uacui habentis, quod aubus in illo tam facilis motus, quod maximis minimisque per illum transcurfus est. Sed falluntur, Nam aquarum quoque similis facilitas est, nec de unitate illarum dubium est, quae sic corpora accipiunt, ut semper in contrarium acceptis resiliunt. Hanc nostris circumstantiam, Graeci autem *περὶσπασίς* appellant, quae in aere quoque sicut in aqua fit, circumstat enim omne corpus a quo impellitur. Nihil autem opus erit inani aut mixto, sed hoc alias. Nunc autem esse quandam in rerum natura uehementiam, magnosque impetus, est colligendum. Nihil enim nisi intentione uehementius est, & tamen hercules per aliud nihil intendi poterit, nisi per semetipsum fuerit intantum. Dicimus enim eodem modo non posse quicquam ab alio moueri, nisi aliquid fuerit mobile ex semetipso. Quid autem est, quod magis creditur ex semetipso habere intensionem, quam spiritus? hunc intendi quis negabit, cum uiderit iactari terram cum montibus, tecta, murosque, plures & magnas cum populis urbes, cum totis maria littoribus. Ostendit intensionem spiritus uelocitatem eius & diductio. Oculis statim per multa miliaria aciem suam intendit, uox una totas urbes simul percudit, lumen non paulatim prorepat, sed simul uniuersis infunditur rebus. Aqua autem sine spiritu quemadmodum posset intendi? Numquid dubitas quin sparsa illa quae ex fundamentis mediae arenae crescens in summam altitudinem amphitheatri peruenit, cum intensione aquae fiat? Atqui uero nec manus, nec ulla alium instrumentum siue instrumentum aquam poterit mittere aut agere quam spiritus. Huic se comodat, hoc inserto & cogente atollitur, contra naturam suam multa conatur & ascendit, nata desluere, Quid nauigia sarcina depressa parui, offendant non aquam sibi resistere quo minus mergantur, sed spiritum, aqua enim cederet, nec posset pondera sustinere, nisi ipsa sustineret. Discus ex loco superiore in piscinam missus, non descendit

Quae sit spiritus uehementia.

Alt. insidunt

Alt. isemel

descendit, sed resilit, quem ad modum, nisi spiritu referente. Vox autem qua ratione parietum munimenta transmittitur, nisi quod solido aer inest, qui sonum extrinsecus missum & accipit & remittit: scilicet non aperta tantum intendens, sed etiam abdita & inclusa. Quod illi facere expeditum est, quia nullus diffusa, sed per ea ipsa, quibus separari uideatur, coit secum. Interponas licet muros & mediam altitudinem montium, per omnia ista prohibet nobis esse peruius, non sibi. Id enim intercluditur tantum, per quod illud nos sequi possumus. Ipse quidem transit per ipsum quod scindit, & media non circumscindit, tamen & utrumque cingit, sed permeat ab aethere lucidissimo aer, in terram usque diffusus, agillor quidem, tenuior & altior terris, nec minus aquis. Ceterum aethere spissior grauiorque frigidus per se & obscurus, lumen illi caloremque alimentum sunt, sed per omne spacium sui similis non est, mutatur enim a proximis. Summa pars eius est siccissima calidissimaque, & ob hoc etiam pertenuissima, propter uiciniam aeternorum ignium, & illos tot motus syderum, assiduamque coeli circumactum. Illa pars ima & uicina terris, densa & caliginosa est, quia terrenas exhalationes recepat. Media pars temperatior, si summis imisque confusas, quantum ad sinceritatem tenuitatemque pertinet. Ceterum utraque parte frigidior. Nam superiora eius, calorem uicinorum syderum sentiunt, inferiora quoque tepent, primam uero usque redire poterunt reduplicato calore benignius fouent. Deinde etiam illo spiritu, quod omnibus animalibus, arbutisque ac fati calidus est. Nihil enim uiuere sine calore. Ad haec nunc ignes, non tantum manu factos & certos, sed operatos terris, quorum aliqui eruperunt innumerabiles, & in abscondito flagrant & obscuro semper. Haec tot partes eius fertiles rerum habent, & aliquod temporis, quoniam sterile est frigidum, calor autem gignit. Media ergo pars aeris, ab his submota in frigore suo manet. Natura enim aeris frigida est. Qui cum sic diuisus sit, iam sui parte maxima uariis & inconstans & mutabilis est. Circa terram plurimum audet, plurimum patitur, exagitat & exagitur, nec tamen eodem modo totus afficitur, sed aliter alibi ac partibus inquietus est ac turbidus. Causas autem illius mutationis & inconstantiae alias terra prebet, cuius positiones huc aut illo uersa magna ad aeris temperiem momenta sunt, alias syderum cursus. Ex quibus soli plurimum iniurias turbine mouent. Hoc necessarium fuit praeloqui dicturo de tonitruo fulminibus & fulgurationibus. Nam quae in aere fiunt, naturam eius explicare oportebat, quo facilius appareret quid facere aut pati posset. Tria sunt ergo quae accidunt, fulgurationes, fulmina, & tonitrua, quae una facta serius audiuntur. Fulguratio ostendit ignem, Fulminatio emittit. Illa (ut ita dicam) comminatio est, & tonatio sine ictu, ista iaculatio cum ictu. Quaedam sunt ex his, de quibus inter nos conuenit, quaedam in quibus diuersae sententiae sunt. Conuenit illis omnia ista in nubibus & e nubibus fieri, etiam nunc conuenit & fulgurationes & fulminationes, aut igneas esse, aut ignei spiritus. Ad illa nunc transeamus, in quibus lis est, quidam putant ignem esse in nubibus, quidam ad tempus fieri, nec prius esse, quam mitti. Nec inter illos quidem quid proferat ignem, conuenit. Alius enim aliunde illum colligit. Quidam autem radios solis intercurrentis recurruntque, sapientis in se relatos, ignem excitare dicit. Anaxagoras uero ait illum ex aethere distillare, & ex tanto ardore coeli multa decidere, quae nubes diu inclusa custodiant. Aristoteles multo ante ignem colligi non putat, sed eodem momento exilire, quo fiat. Cuius sententia talis est, duae partes in imo iacent, terra & aqua, utraque ex se reddat aliquid. Terreus uapor siccus est, & fumo similis, qui uentos, tonitrua & fulmina facit, aquarum halitus humidus est, & in imbres & niues cedit. Sed siccus ille terrarum uapor, unde uentis origo est, quia coaceruatus est, cum coitu nubium uehementer a latere eliditur, deinde, ut platus ferat nubes proximas, haec plaga cum sono incutitur, qualis in nostris ignibus redditur, cum flamma uitio lignorum uidentium crepat. Et ille spiritus habens aliquid humidi secum, conglabatusque, rumpitur flamma. Eodem modo spiritus ille quem paulo ante exprimi collisis nubibus dixi, impaetus alijs nec rumpi, nec exilire silentio potest. Dissimilis autem crepitus fit, ob dissimili

Alt. flectatorem.

Quare media regio acri sit frigida.

*

Diuerse de fulmie opinioniones.

L lcm impa

lem impactionem nubium. Quare alia maiorem sonitum habet, alia minore. Caterum illa uis expressi spiritus ignis est, qui fulgurationis nomen habet, leni impetu accensus & uanus. Ante autem uidemus fulgorem quod sonum audiamus, quia oculorum uelocior est sensus, & multum aures antecedit. Fallam autem esse opinionem eorum, qui ignem in nubibus seruant, per multa colligi potest. Si de caelo cadit, quomodo non quotidie fit, cum tantum illuc semper ardeat? Deinde nulla ratione crediderim, quare ignis quae natura sua sum uocat, defluat. Alia enim conditio nostrorum ignium est, ex quibus fauilla cadit, quae ponderis secum aliquid habent. Ita non descendit ignis, sed praecipitatur & deducitur. Huic si mille nihil accidit in igne purissimo, in quo nihil est quod deprimat. Aut si nulla pars eius deciderit, in periculo rotas est, quia totum potest excidere, quod potest carpi. Deinde illud quod quotidie leuitas cadere prohibet, si illud in abdito suo tenet graue, quomodo illic esse potuit, unde caderet? Quid ergo? Non aliqui ignes in inferiora ferri solent, sicut haec ipsa de quibus quarimus fulmina? Fato enim non eunt, sed feruntur. Alia illos potentia deprimit, quae non est in aethere. Nihil enim iniuria illic cogitur, nihil rumpitur, nihil praeter solitum euenit. Ordo rerum est, & expurgatus ignis in custodia mundi, summas fortitudo oras, operas pulcherrime circūit, hinc descendere non potest. Sed ne ab extremo quidem comprimi, quia in aethere nullus incerto corpore locus est. Certa enim & ordinata non pugnant. Vos inquam dicitis, cum causas stellarum transuolantium redditis, posse aliquas partes aeris ad se trahere ignem, ex aethere decidente, ex his superioribus arde, ac sic accendi. Sed plurimum interest, utrum aliquis dicat ignem ex aethere decidere, quod natura non patitur, ut liceat ex ignea uis calorem in ea, quae subiecta sunt, transilire. Non enim illinc ignis cadit, quod non potest fieri, sed hic nascitur. Videmus certe apud nos late in incendio peruagante quaedam insulas, quae diu concaluerunt, ex se concipere flammam. Itaque uerisimile est in aere summo, qui naturam rapiendi ignis habet, aliquid accendi calore aetheris superpositi. Necessarium est enim, ut & unus aether habeat aliquid uerisimile, & summus aer non sit dissimilis imo aetheri, quia non fit statim ex diuerso in diuersum transitus. Paulatim ista confinio uim suam miscent ita, ut dubitare possis, an aer, an hoc iam aether sit. Quidam ex nostris existimant, aera, cum ignis & aqua mutabilis sit, non detrahare aliquid de causis flammarum nouas, ipse enim se mouendo accendit, & condensos, compactosque nubium sinus dissipat, necessario uastum in tam magnorum corporum diruptione reddit sonum. Illa porro nubium difficulter cedentium pugna, aliquid confert ad concitandum ignem. Sic, quemadmodum ferro aliquid manus ad secandum confert, sed secare ferri est. Quid ergo inter fulgurationem & fulmen interest? dicam. Fulguratio est late ignis explicitus. Fulmen est coactus ignis impetu iactus. Solemus duabus manibus, inter se iunctis, aquam concipere, & compressa utrinque palma, in modum syphonis exprimere. Simile quiddam & illic fieri puta. Nubium inter se compressarum angustia medium spiritum emitunt. Ex hoc ipso inflammant, & tormenti modo eiciunt. Nam balista quoque & scorpiones tela cum sono expellunt. Quidam existimant ipsum spiritum per frigida atque humidam euntem, sonum reddere. Nam ne ferrum quidem ardens silentio extinguitur, sed quaedam modum in aquam feruens massa descendit, cum multo murmure extinguitur, ita ut Anaximenes ait, Spiritus incidens nubibus tonitrua edit, & deinde cum luclatur, per obstata & interclusa uadens, ipsa ignem fuga accendit. Anaximander omnia ad spiritum retulit. Tonitrua, inquit, sunt nubis ictus sonus. Quare inaequalia sunt? Quia & ipse ictus inaequalis est. Quare & sereno tonat? Quia tunc & per cursum & sicca aera spiritus profluit. At quare aliquid quando non fulgurat & tonat? quia tenuior & infirmus spiritus, qui in flammam non ualuit, in sonum ualuit. Quid est ergo ipsa fulguratio? aeris diducentis se, corruentisque iactatio, iam quidam ignem, nec exiturum aperiens. Quid est fulmen? Atrioris densiorisque spiritus cursus. Anaximander ait omnia ista sic fieri, ut ex aethere aliqua uis in inferiora descendat. Ita ignis impactionis nubibus frigidis sonat. At cum illas intercindit fulger, & minor uis ignis, fulgurationes facit, maior fulmina. Diogenes Apolloniates ait, Quaedam tonitrua igne quaedam spiritum fieri. Illa ignis facit, quae ipse antecedit, & nunciat. Illa spiritus, quae sine splendore creperunt. Utrique sine altero fieri, & esse aliquando concedo, ita tamen, ut non discreta illis potestas sit, sed utrique ab utroque effici possit. Quis negabat spiritum magno impetu lapsum

tu lapsum, cum efficit sonum effecturum & ignem. Quis & hoc non concedat aliquando ignem quoque rumpere posse nubes, & non exilire, si plurimum acruo nubium, & paucas percidisset, oppressus est? Ergo & ignis ibi in spiritu, perdetque fulgorem & specie, dum secunda in terra incendit. Adhuc nunc, quod necesse est ut impetus fulminis, & praemitat spiritus & agat ante se, & a tergo trahat uentum, cum tam uasto ictu aera incidit. Itaque omnia, antequam feriantur, intermiscit uibrata uento, quae ignis ante se pressit. Dimissis nunc praetoribus incipiamus per nos moueri, & a confessis transeamus ad dubia. Qui enim comfessi sunt fulmen ignem esse, & aequae fulguratione, quae nihil aliud est quam flamma, futura fulmen, si plus uirum habuisset, non natura ista, sed impetu distant, esse illum ignem calor ostendit, qui si non esset, ostendit effectus. Magnorum enim saepe incendiolorum causa fulmen fuit. Syluae illo crematae & urbium partes, etiam quae non percussa sunt, tamen adusta cernuntur. Quaedam uero uelut fuligine colorantur. Quid quod uis fulguratis odor sulphureus est. Ergo & utraque rem ignem esse constat, utraque rem inter se meando distare. Fulguratio est fulmen, non terras usque perlatum. Et rursus licet dicas fulmen esse fulgurationes, usque in terras perductas, non ad exercendum uerba haec diutius praetexto, sed ut ista cognata esse, & eiusdem naturae ac naturae probem. Fulmen est quiddam plus, quam fulguratio, uertamus istud. Fulguratio est pene fulmen, quoniam constat esse utraque rem ignem, uideamus quae admodum apud nos fieri solet ignis. Eadem enim ratione & supra fit, duobus modis. Uno, si excitatur sicut ex lapide. Altero, si attritu inuenitur, sicut cum duo ligna inter se diutius trita sunt. Non omnis haec tibi materia praestabit, sed idonea elicietis ignibus, sicut laurus, hederam, & illa in hunc usum nota pastoribus. Potest ergo fieri, ut nubes quoque ignem eodem modo uel percussa reddant, uel attrita. Videamus quantis procellis uiribus ruant, quanto uertantur impetu turbines. Id in quo tormentum obuium fuit, dissipatur, & rapitur, & longe a loco suo projicitur. Quid ergo mirum, si tanta uis excutit, uel aliuide, uel sibi? Vides enim quantum feruorem sensura corpora sunt, horum transitu trita, uita exanimata. Nihil tamen tantum in his debet credi, ac in uis uiderum, quorum ingens & confessa potentia est. Sed fortasse nubes quoque in nubes incitata fremete uento, & leuiter urgente, ignem euocabunt, qui explendet, nec exiliat. Minore enim uis ad fulgurandum opus est, quam ad fulminandum. Superioribus colligimus, in quantum feruorem quaedam attrita producentur. Cum autem aer mutabilis in ignem, maximis uiribus suis in ignem uersus est, atteratur, credibile est, & uerisimile ignem caducum excuti, & cito interiturum, quia non ex solida materia oritur, nec in qua possit consistere. Transit itaque, habet more, quantum materis, & cursus sine alimento coniectus est. Quomodo, inquit, cum dicatis hanc ignis esse naturam, ut perat superiora, fulmen tamen terram appetit, aut fallum est quod deinde dixistis? Est enim illi aequae sursum iter atque deorsum. Utrique uerum potest esse. Ignis enim natura in uerticem surgit. Et si nihil illum prohibet, ascendit. Sicut aquae natura deferret. Si tamen aliqua uis accessit, quae illum in contrarium circumageret, illo intenditur, unde & imbre deiecit est. Fulmen autem eadem necessitate qua excutitur. In his ignibus accidit quod arboribus, quarum cacumina si tenera sunt, ita deorsum trahi possunt, ut etiam terram attingant, sed cum permiseris, in locum suum exilient. Itaque non est, quod eum spectes cuiusque habitum, qui illi non ex uoluntate est. Si ignem permittis ire quo uelis, caelum in eius leuis simi cuiusque sedem repetet, ubi enim aliud est, quod eum ferat, & ab impetu suo attrahat, id non natura, sed seruitus eius fit. Dicitis, inquit, nubes attritas edere ignem, cum sint humidae, immundae, quomodo ergo possunt gignere ignem, quae non magis uerisimile est ex nube, quam ex aqua generari? Ignis qui nascitur, primum in nubibus non est aqua, sed aer spiritus ad gignendam aquam praeparatus, nondum in illa mutatus, sed iam pronus & uergens. Non est quod ea existimes tunc colligi, sed effundi. Simul fit, & cadit. Deinde si coeclero humidam esse nubem, coeceptis aquis plena, nihil tamen prohibet ignem ex humido quoque educi, immo ex ipso (quod magis mireris) humore. Quidam negauerunt in ignem quicquam posse mutari, priusquam mutatus esset in aquam. Potest ergo nubes, salua qua continet aqua, ignem parte aliqua sui reddere, ut saepe aliqua pars ligni ardet, alia sudat. Nec hoc dico, non contraria inter se ista esse, & alterum altero periri. Sed ubi ualentiore ignis, quam humor est, uincit. Rursus cum copia humoris exuperat, tunc ignis sine effectu est. Itaque non ardet uirentia. Refert ergo

Alti laurum

Alti alia
Laurus &
hedera ignis
ne ex se dat

Alti laurum

Quid tonitrua.

Quid fulguratio.
Quid fulmen.

Ait Immo

Terepitem

Ait primam
Forte proxima

Ait haec

Ait desicca
ti

quantum aqua sit. Exigua enim uis non resistit, nec ignem impedit. Quid ni? Auorum nostrorum memoria, ut Possidonius tradit, cum insula in Egeo mari surgeret, spumabat interdiu mare, & fumus ex alto ferebatur. Nam demum prodebat ignem, non continuu, sed ex interuallis emicantem, fulminu more, quod inferius iacentis, superius pondus euicerat. Deinde saxa reuoluta rupesque partim illaesa, quas spiritus antequam exeret expulerat, partim exarsa & in leuitate pumicis uersa. Nouissime cacumen exusti motus emicuit. Postea altitudine adiectum & saxum illud in magnitudine insula creuit. Idem nostra memoria, Valerio Asiatico consule iterum accidit. Quorsus hoc retuli: ut appareat nec extinguitur igne mari supfuso, nec impetu eius, grauitate ingentis undae prohibetur, exire. Ducentoru passuu fuisse altitudinem Alcibiadotus Possidonius auditor tradidit, per quam diruptis aquis ignis emerit. Quod si immensa aquaru uis, ex imo subeunt uim non potuit opprimere, quanto minus in ea extinguere ignem poterit, nubium tenuis humor & roscauid. Adeo res ista non habet illam moram, quae contra causas ignium sit, quos non uidemus emicare, nisi impendete caelo, serenum sine fulmine est. Non habet istos motus diues purus, nec nox quidem nisi obscura nubibus. Quid ergo? Num aliquando etiam apparentibus stellis, & nocte tranquilla, fulgurat? Sed scias licet nubes illic esse, unde splendor effertur, quas uideri a nobis terraru tumor non sinit. Adhuc nunc, quod fieri potest, ut nubes summae & humiles attritu suo ignem reddat, qui in superiora expressus, parte sincera puraque coeli uisatur, sed sit in fordida. Tonitrua distinguere quidam ita, ut dicent, unum esse genus, cuius sit graue murmur, quale terrarum motu antecedit clauso uento fremite. Hoc quomodo illis uideatur fieri, dicam, cum spiritum inter se clausere nubes, in concauis partibus earum uolutatus aer, similem mugitibus sonu raucum, & aequalem, & contuum. Itaque ubi etiam illa regio humida est, exitum claudit. Ideo huiusmodi tonitrua uenturi praenuncia imbris sunt. Aliud genus est acre, quod acerbum magis dixerim quam sonu, qualem audire solemus, cum sup caput alicuius dirupta uelica est. Talia edunt tonitrua, cum globata dissoluitur nubes, & spiritum quo distenta fuerat emittit. Hoc proprie fragor dicitur, subitus & uehemens. Quo edito concidunt homines & exanimantur. Quidam uero uiui stupent, & in totum sibi excidunt. Quos uocamus attonitos, quoru metes sonus ille celestis loco repulit. Hoc fieri illo quoque modo potest, ut inclusus aer caua nube & motu ipso extenuatus diffundatur. Deinde cum maiorem sibi locum quaerit, a quibus inuolutus est, sonum patit. Quid autem? quemadmodum illa manus inter se plausum edunt, sic illis aer inter se nubium sonus potest esse magnus, quia magna concurrunt inter se. Videmus, inquit, nubes impingi motibus, nec sonu fieri. Primum omnium non quoque modo impulsae sunt tonat, sed si aptae sunt & compositae ad sonu edendum. Aersa inter se manus collisae non plaudunt, sed palma cum palma collata plausum facit. Et plurimum interest, utrum caue concutiantur, an plana & extensa. Deinde non tantum nubes ire oportet, sed agi magna uis & procellosa. Etiam mons non scindit nubem, sed digerit, & propriam quaque partem eius soluit. Nec uelica quoque modo spiritum sonat. Si ferro diuisa est, sine ullo aurium sensu exit. Rumpi illa oportet ut sonet, non secari. Idem de nubibus dico, Nisi multo impetu dissolutae, non sonant. Adhuc nunc, quod nubes in monte & aere non franguntur, sed circumsunduntur in aliquas partes montis, arboris ramos, frutices, aspera saxa, & eminentia. Et ita discutiantur, & si quem habent spiritum & multifariam emittunt, qui non uniuersus erumpit & crepat. Hoc ut scias, uentus qui circa arborem funditur, sibilat, non tonat. Latet (ut ita dicam) ictu, & totum globum semel dissipante opus est, ut sonitus erumpat, qualis auditur cum tonat. Praeter haec natura aptus est aer ad uoces. Quid ni, cum uox nihil aliud sit quam ictus aer? Debent ergo nubes utrinque inseri, & cauae & intentae. Vides enim quanto calidiora sunt uacua quam plena, quanto inuenta, quam remissa. Item tympana & cymbala sonant, quia illa repugnant ex ulteriore parte spiritum pulsant. Haec ad ipsum aerem acta, nisi in concauo non tinnunt. Quidam, inter quos Alcibiadotus est, iudicant sic quorundam quoque corporum concursu tonitrua & fulmina excuti posse. Aetna aliquando multo igne abundauit. Ingentem uim arenae urentis effudit. Inuolutus est dies pluuere, popularumque subita nox terruit. Illo tempore autem tunc plurima fuisse tonitrua & fulmina. Quae concursu aridorum corporum facta sunt, non nubium, quas uerisimile est, in tanto ardore aeris

re aeris nullas fuisse. Aliquando Cambises ad Ammonem misit exercitum, quem arena austro mota, & more niuis incidens, texit. Deinde obruit, tunc quoque uerisimile est fuisse tonitruum fulminaque, attritu arenae sese affricatis. Non repugnat proposito nostro ista opinio. Diximus enim utrinque natura corpus efflare terras, & sicci aliquid & humidum in toto aere uagari. Ita si quid tale interuenit, nubem facit solidiorem crassioremque, quam si tantum simpliciter spiritu intexeretur. Illa frangi potest & edere sonum. Ita quae dixi siue incendijs uaporantibus aera repleuerint, siue uentis terras uertentibus, necesse est nubem faciat antequam tonum. Nubes autem tam arida quam humida esse censetur. Est autem nubes (ut diximus) spiritus aeris crassi. Caterum mira fulminis si inueniri uelis opera, sunt, nec quicquam dubij relinquenda, quin diuina insit illis & subtilis potentia. Loculis integris ac illaesis consistatur argenteum. Manete uagina, gladius liquefcit. Et inuisolato ligno, circa pila ferrum omne distillat. Stat fracto dolio uinum, nec ultra triduum rigor ille durat. Illud quae inter annotanda ponas. Licet quod & hominum & ceterorum animalium quae icta sunt caput spectat ad exitum fulminis, quod omnium percussarum arborum contra fulmina haustilia sursum gunt. Quid quod malorum serpentium & aliorum animalium, quibus mortifera uis inest, cum fulmine icta sunt, uenenum omne coluntur. Unde, inquit, scis? In uenenatis corporibus uermis non nascitur. Fulmine icta, inter paucos dies uerminat. Quid quod futura portendunt, nec unius tantum aut alterius rei signa dant, sed saepe longum fatorem sequentium ordinem nunciant. Et quidem certis euidetibus, longoque clarioribus, quam si scriberetur. Hoc autem inter nos & Tulos, quibus summa persequendorum fulminum est scientia, interest, nos putamus quod quia nubes collisae sunt, ideo fulmina emittat, ipsi existimant nubes collidit aut fulmina emittat. Nam cum omnia ad deum referant, in ea sunt opinione, tanquam non facta sunt, significat, sed quia significatura sunt, fiant. Eadem tamen ratioe fiunt, siue illis significare propositum est, siue consequens. Quomodo ergo significat, nisi a deo mittantur? Quomodo aues non in hoc motu, ut nobis occurreret, dextrum auspiciam sinistrumue fecerunt. Et illas, inquit, deus mouit. Nihil illum oculosum & pusillae rei ministrum facis, si alijs somnia, alijs cetera disponit. Ita nihilominus diuina opus geritur. Si a deo pennae auium reguntur, nec pecudum uiscera sub ipsa securi formantur. Alia ratione fatorum serui explicatur, indicia uenturi ubique praemittens, ex quibus nobis quaedam familiaria uagadam ignota sunt, quicquid sit, alicuius rei futurae signum est, fortuita & sine ratione uaga diuinationem non recipiunt. Cuius rei ordo est, etiam praedictio est. Cur ergo aquilae hic honoratus est, ut magnarum rerum faceret auspicia? Aut coruo, aut paucissimis auibus, & cetera sine praerogatio uox est? Quia quaedam in artem nondum redacta sunt. Quaedam uero ne redigi quidem possunt, ob nimium remotam conuersationem. Ceterum nullum animal mal est, quod non motu & occurru suo praedictet aliquid. Non omnia scilicet, sed quaedam notantur. Auspiciam est obseruatis. Ad eum itaque pertinet, qui induxerit animu. Caterum & illa quae pereunt. Quing stellarum potestates Caldeorum obseruatio excepit. Quid tu tot milia syderum iudicas sine causa lucere? Quid est porro aliud, quod errorem incutiat peritis natalium, quam quod paucis nos syderibus assignat, cum oia quae supra nos sunt, partem sibi nostri uindiciunt. Submissiora in nos propius uim suam dirigunt, & ea quae frequentius mota, aliter nos, aliter animalia prospiciunt. Ceterum & illa quae aut immota sunt, aut propter uelocitatem uniuerso mundo parat, immotis similia, non extra uis dominium nostrum sunt. Aliud aspice & distributis rem efficias tractas. Non magis autem facile est scire, quod possint, quam dubitari debet, an possint. Nunc ad fulmina reuertamur, quorum ars in uera diuiditur. Quemadmodum exploremus, quemadmodum interpretemur, quemadmodum exoremus. Prima pars ad formulam spectat, Secunda ad diuinationem, Tertia ad precandos deos, quos bona rogare oportet, mala deprecari. Rogare, ut promissa firmet, Praecari, ut remittat minas, Summa esse uim fulminum iudicant, quia quicquid alia portendunt, interuenus fulminis tollit. Quicquid ad hoc portendit, fixum est, nec alterius ostentat si gnificatione minuitur. Quicquid extra, quicquid aues minabuntur, secundo fulmine abolabitur. Quicquid fulmine denunciatum, nec extis, nec aue contraria refellitur. In quo mihi falli uidentur. Quare? Quia ueris uerius nihil est. Si aues futura cecinerunt, non potest hoc auspiciam fulmine irritum fieri. Aut si potest, non futura cecinerunt. Non enim nunc

Naturae fulminis arcus de.

Ait exitum

Aues quae faciunt auspicia.

* Ars fulminum triformis diuiditur.

auem comparo & fulmē, sed duo veri signa, quae si unum significat, paria sunt. Itaq; quod fulminis interuētus submouet, extorum uel augurum iudicia, male inspecta, male obseruata, auguria sunt. Non enim refert utrius rei species maior uel potentior natura sit, sed utra res ueri autelit signum, quantum ad hoc par est. Si dicas flammam uim maiorem esse q̄ fumū, nō mentieris. Sed iudicandum, an in igne idem ualeat flamma, quod fumus. Itaq; hoc dicunt, quoties exta aliud significabūt, aliud fulmina, fulminū erit autoritas maior, fortasse cōsentiam, sed hoc dicunt. Quamuis altera signa uerū prādicere, fulminis ictus priora deleuit, & ad se hunc traxit, falsum est. Quare: quia nihil interest, q̄ multa auspicia sint, fatum unum est. Quod si bene, nec primū auspiciū intellectum est, secūdo non interit. Ita dico, non refert, an aliud sit per quod quarimus, quoniam de quo quarimus, id est fatum, fulmine mutari nō potest. Quid nī? Nam fulmen ipsum fati pars est. Quid ergo expiationes, procurationesq; quo pertinent, si mutabilia sunt fata? Permite mihi illā rigidam sectam tueri eorum, qui excipiūt ista, & nihil aliud esse existimant fata, q̄ egragendis solatia. Aliter ius suū peragūt, nec ulla cōmouentur prece, nō misericordia flecūtur, nō gratia. Seruant cursum irreuocabilem, ingesta & designata fluūt. Quemadmodū rapidorum aqua torretium in se non recurrit, nec moratur quidem, quia priorem superueniens precipitat, sic ordinem fati aeterna series regit, cuius haec prima lex est, stare decreto. Quid enim intelligis fatum? existimo necessitatem rerum omnium actionūq; quā nulla uis rumpat, hanc sacrificijs, & capite niuea agna exorari iudicas: Diuina nō nosti. Sapientis quoq; uiri sententiam negatis posse mutari. Tanto magis dei, cum sapiēs eorum sit optimū in praesentia sciat, illius diuinitati omne praesens sit: Agere tamē nūc eorum uolo causam, qui procuranda existimant fulmina, & expiationes nō dubitant prodesse, aliquid quando ad submouenda pericula, aliquando ad lenienda, aliquando ad differēda. Quid sit quod sequatur, paulo post prosequar. Interim hoc habent cōmune nobiscū, quod nos quoq; existimamus uota proficere, salua ui ac potestate fatorum, quaedā enim a dijs immortalibus, ita suspēsa, relicta sunt, ut in bonū uertāt, si admota Dijs preces fuerint, si uota suscepta, ita nō est hoc cōtra fatum, sed ipsum quoq; in fato est. Aut futurū, inquit, est, aut nō. Si futurū est, etiam si nō susceperis uota, fiet. Si nō est futurum, etiam si susceperis uota, nō fiet. Falsa est ista illatio, quia illā mediā inter ista exceptionē prateris. Futurū, inquit, hoc est, sed si uota suscepta fuerint, hoc quoq; necesse, inquit, est, fateri comprehendit, ut aut suscipias uota, aut nō. Puta me tibi manus dare, & fateri hoc quoq; fato esse comprehensum, ut utiq; fiant uota. Ideo fient. Fatum est, ut hic disertus sit, sed si litteras didicit, ab eodem fato cōrinetur, ut litteras discat, ideo discet. Hic diues erit, sed si nauigauerit. At in illo fati ordine, quo patrimoniu illi grande promittit, hoc quoq; protin⁹ ad fatum est, ut nauiget, ideo nauigabit. Idem dico tibi de expiationibus. Effugiet pericula, si expiauerit praedictas diutius minas. At hoc quoq; in fato est, ut expiet. Ideo expiabit. Ista nobis opponi solent, ut probetur nihil uolūtatī nostrae relictum, & omne ius fati traditū. Cū de ista re agetur, dicam, quemadmodū manētē fato aliquid sit in hominis arbitrio. Nunc uero id de quo agitur, explicauī, quomodo si fati certus est ordo, expiati ones propiciationesq; prodigiorum pericula auertant, quia cum fato non pugnant, sed ipsa in lege data sunt. Quid ergo, inquis, aursupex mihi prodest? Vtq; expiare etiam nō suadente illo mihi necesse est, hoc prodest, quod fati minister est. Sic cum sanitas uideatur esse fato, debetur & medico, quia ad nos beneficium fati per huiusmodi manus uenit. Genera fulminū tria esse ait Cecinna. Cōsiliarium, Autoritatis, & quod status dicit. Cōsiliarium ante rem sit, sed post cogitationem, cum aliquid in animo cogitātib; aut suadet fulminis ictus, aut dissuadet. Autoritatis est, ubi post rem factam uenit, quum bonam fortunam malamue significat. Status est, ubi quietus nec agētib; quicq; nec cogitantibus quidem fulmen interuenit. Hoc aut minatur, aut pmittit, aut mouet. Hoc monitorium uocat, sed nescio quare, non idem sit, quod consiliarium. Nam & qui monet cōsiliū dat, sed habet aliquam distinctionem. Ideoq; separatur a cōsiliario, quia illud suadet, dissuadet, hoc solum impendentis periculi euitationem continet. Vt cū timemus ignem aut fraudem a proximis, aut insidias a seruis. Etiam nunc tamen aliam distinctionem utriusq; uideo. Cōsiliarium est, quod cogitanti factum est. Monitorium, quod nihil cogitanti

An fata q̄
piam casū
mutentur

hil cogitanti. Habet autē utraq; res suā proprietatem. Suadet deliberantibus, & ultro mouetur. Primo omnium non sunt fulminum genera, sed significatio. Nam fulminū genera sunt illa, quod terebrat, quod discutit, quod urit. Quod terebrat, subtile est & flā meum, cui per angustissimum fuga est, ob synceram & puram flammā tenuitatē, quod dissipat, conglobatum est, & habet commixtam uim spiritus coacti & procellosi. Itaq; illud fulmen per id foramē, quod ingressum est, redit & euadit. Huius late sparsa uis, rū pit icta, nō perforat. Tertium illud genus, quod urit, multum terreni habet, & igneum magis est q̄ flammeum. Itaq; relinquit magnas ignium notas, quae percussis inhareant. Nullum quidem sine igni fulmen uenit. Sed hoc proprie igneum dicimus, quod mani festa ardoris signa imprimat. Quod aut urit, aut fulcat. Trib⁹ modis urit. Vrit, fulcat, aut afflat, & leui iniuria laedit, aut cōburit, aut accendit. Omnia ista urunt, sed genere & modo differunt. Quodcūq; combustum est, utiq; & ustum est. At non omne quod ustū, utiq; & combustum est. Item quod accensum est. Potest enim illud ipso transitu ignis ussile. Quis nescit uti quid, nec ardere? Nihil autem potest ardere, quod nō uratur. V nū hoc adiciam. Potest aliquid esse combustum, quod non sit accensum. Potest accensum esse, nec combustum. Nunc ad id transio genus fulminis, quo icta fuscatur. Hoc autem decolorat. Vtq; distinctionem suam reddam. Decoloratur id, cuius color utriatur, nō mutatur. Colorat id, cuius alia sit q̄ fuit facies, tanq; cerulea, uel nigra, uel pallida. Haec adhuc Aetruensis philosophis cōmunia sunt. In illo dissentiant, quod fulmina dicūt a Iouio Iouis mittitur. Secundam mitere quidem Iupiter, sed ex consilij sententia. Duodecim enim deos aduocat. Hoc fulmen boni aliquid aliquando facit, sed tunc quoq; non aliter q̄ ut noceat, quae prodest quidem, sed non impune. Tertiam manubias idem Iupiter mittit, sed adhibitis in consilium, quos Dijs superiores & inuolutos uocant. Quae uastat & includit, & inique mutat statum priuatum & publicum, quem inuenit. Ignis enim nihil esse, quod sic patitur. In his primam speciem si intueri uelis, errat antiquitas. Quid enim tam imperitum est, q̄ credere fulmina e nubibus Iouem mittere, columnas, arbores, statuas suas non nūq; petere, ut impunitis sacrilegijs, pcutis ouibus, incensis aris, pecudes innoxias feriat, & ad suum concilium a Ioue deos, quasi in ipso parū consilij sit, ad uocari, illa laeta & placata esse fulmina, quae solus excutiat, pniciosa, quibus mittēdis maior numinū turba interfuit. Si quæris a me, quid sentiam, non existimo tam habetes masculae, ut crederent Iouem, aut non aequae uoluntatis, aut certe minus paratum esse. Vtrum enim tunc cum emisit ignes, quibus innoxia capita percuteret, scelerata transfret, aut noluit iustius mittere, aut non successit? Quid ergo secuti sunt, cum hoc dicerent? Ad coercedos animos imperitorum sapientissimi uiri, indicauerunt inuētabilem metum, ut supra nos aliquid timeremus. Vtile erat in tanta audacia scelerum esse, aduersum quod ne mo sibi satis potens uideretur. Ad conterendos itaq; eos, quibus innocētia nisi metu non placet, postere super caput iudicem, & quidem armatum. Quare id solum fulmē quod Iupiter mittit, placabile est: Perniciosum id, quod alijs quoq; Dijs autoribus missit: Quia Iouem, id est regem, prodesse etiam solum oportet, nocere nō, nisi cū pluribus uisum est, discant hi quicq; magnā potentia inter homines adepti sunt, sine cōsilio nec fulmē quidē mitti. Aduocet, cōsiderent, multorum sentētijs nocitura tēperet, & hoc sibi pponat, ubi aliqd pcuti debet, ne Ioui quidē suū satis esse cōsiliū. In hoc quoq; tam imperiti nō fuere, ut Iouē existimaret tela mutare, poetica ista licentia decet. Est aliud leuius fulmē, cui dextra cyclopi⁹ Saeuitiae flāmaq; minus, min⁹ addidit ita: Tela uocat uis perit. Illos uero altissimos uires error iste nō tenuit, ut existimaret Iouē modo leuioribus fulminibus & Iusorij telis uti. Sed uoluerūt admonere eos, quibus aduersus peccata hominū fulminandū est, nō eodē modo oia esse pcutienda, quaedā frangi debere, quaedam eligi & distinguui, quaedā admoneri. Ne hoc qdē crediderūt, Iouē esse qualē in capitolio & in ceteris aedibus uideamus, mittere manu fulmina, sed eundē quē nos Iouē intelligūt, custodē rectorēq; uniuersi, animū ac spm̄ mūdi huius opis dīm & artificē, cui nomen oē cōuenit. Vis illū fatum uocare: Non errabis. Hic est, ex quo suspēsa sunt omnia, ex quo

Aetrucoq;
stulta opinio.

Resellit ea
opinio

Ast uind/
cem

Ast placita

Fulmina p
petua & p
rogatiua.Varia diuisi
o fulminū

aliī tollunt

Aliī Attal^o

sunt omnes causae causarum. Vis illum prouidentia dicere recte dicitur. Est enim, cuius coram filio huic mundo prouidetur, ut incensus exeat, & actus suos explicet. Vis illum naturam uocare: Non peccabis. Est enim, ex quo nata sunt omnia, cuius spiritu uiuimus. Vis illum uocare mundum: non falleris. Ipse enim est, totum quod uides, totus uis partibus inditus, & se sustinens & sua. Idem & Aetruis uisum est, & ideo fulmina a loue mitti dixerunt, quia sine illo nihil geritur. At quare Iupiter ferienda transit, aut innoxia ferit: In maiorem me quaestione uocas, cui suus locus, suus dies dandus est. Interim hoc dico, fulmina non mitti a loue, sed sic omnia disposita, ut ea etiam quae ab illo non fiunt, tamen sine ratione non fiant. Vis eorum, illius permisso est. Nam & si Iupiter illa nunc non facit, Iupiter non fecit, ut non fierent. Singulis non adest, sed signum & uim & curam dedit omnibus. Huic illorum diuisioni non accedo. Aiunt autem perpetua & finita esse fulmina; aut prorogatiua. Perpetua sunt, quorum significatio in totam uitam pertinet, non unam rem id enunciat, sed contextum rerum per omnem deinceps aetate futuram complectitur. Haec sunt fulmina, quae proprio accepto patrimonio, & in nouo hominis aut orbis statu fiant. Finita ad diem utique respondent. Prorogatiua sunt, quorum minima differri possunt, aucti tollique non possunt. Dicam quid sit, quare huic diuisioni non consentiam. Nam & quod perpetuum uocant fulmen, finitum est. Aequae enim talia ad diem respondent. Nec ideo finita non sunt, quia multum tempus significant. Et quod prorogatiuum uidetur, finitum est. Nam illorum quoque concessione certum est, quousque impetretur dilatio. Priuata enim fulgura negant ultra decimum annum, publica ultra tricesimum posse differri. Hoc modo & ista finita sunt, quia ultra quod non prorogarentur inclusum est. Omnium ergo fulminum & omnis euentus dies statuta est. Non potest enim ultra incerti esse comprehensio. Quae inspicienda sunt in fulmine, passim & uage dicunt, & sic passionem eorum debere diuidi, quemadmodum ab Attalo philosopho, qui se huic disciplinae dederat, diuisa sunt, ut inspiciant ubi factum sit, quado, cui, in qua re, quale, quantum. Haec si digerere in partes suas uoluero, quid postea faciam: in immentum procedam. Nunc nomina fulgurum, quae a Cecinna ponuntur, aperte stringam, & quid de his sentiam, exponam. Ait enim postulatoria, quibus sacrificia intermissa, aut non rite facta repetunt. Monitoria, quibus docetur, quid cauendum sit. Pestifera, quae mortem exiliumque praetendunt. Fallacia, quae per speciem alicuius boni nocent. Dant consulationum malo futurum gerentibus, & hereditate, cuius compendium magno sit luendum incommodo. Dentanea, quae species periculi sine periculo afferunt. Parentalia, quibus tolluntur priorum fulminum minima. Attestata, quae prioribus consentiunt. Artencata, quae inclusio fiunt. Obruta, quibus iam prius percussa nec procurata feruntur. Regalia, quorum uirtutem tangitur, uel comitium, uel principalia urbis. Libere loquar, quorum significatio regnum ciuitati minatur. Inferna, cum e terra exiliunt ignes. Hospitalia, quae sacrificijs ad nos loue arcescunt, & (ut uerbo eorum meliori utar) inuitant. Huc uenire cum magno inuitantium periculo affirmat. Auxiliaria, quae aduocata dicuntur, sed aduocatum bono ueniunt. Quae simplicior diuisio est, qua utebatur Attalus noster egregius uir, qui Aetruorum disciplinam graecae subtilitate miscuerat. Ex fulminibus quaedam sunt, quae significant id, quod ad nos pertinet. Quaedam autem nihil significant, ut id, cuius intellectus ad nos non peruenit. Ex his quae significant, quaedam sunt lata, quaedam sunt aduersa, quaedam nec aduersa nec lata. Aduersariorum haec spes sunt. Aut inuitabilia mala portendunt, aut euitabilia, aut habent partem boni, aut mali, aut mala in bonum, aut bona in malum uertunt. Nec aduersa neclata sunt, quae aliquam nobis actionem significant, qua terri ne clata debemus, aut peregrinationem in qua nec metus, nec spei quicquam sit. Reuertar ad ea fulmina, quae significant quidem, sed quod ad nos non pertinet. Tanquam utrum eodem anno idem futurum sit fulmen, quod factum est. Nihil significat fulmina, ut id cuius noticia nos effugit, ut illa quae in uastum mare sparguntur, aut in desertas solitudines, quorum significatio uel nulla est, uel perit. Pauca adhuc adiciam ad enarranda uim fulminis, quae non eodem modo omnem materiam uexat. Valentiora quae resistunt, uehementius dissipat, cedentia nonnunquam sine iniuria transit. Cum lapide ferreoque durissimis quibusque confligit, quia

uiam ne

uiam necesse est per illa impetu quaerit. Itaque facit uiam qua effugiat, ac teneris & rarioribus parit, quamquam & flammis oportuna uideantur, quia transitu patente minus laeuit. Loculis itaque (ut dixi) integris pecunia quae in his fuerat, conflata reperitur, quia ignis tenuissimus per occulta foramina transcurrit. Quicquid autem in tigno solidum inuenit, ut contumax uincit. Non uno autem (ut dixi) modo laeuit, sed quid quaque uis fecerit, ex ipso genere iniuria intelligit, & fulmine opere cognoscit. Interdum in eadem materia, multa diuersa, eiusdem uis fulminis facit, sicut in arbore, quod aridissimum est, urit, quod solidissimum & durissimum est, terebrat & frangit, summos cortices dissipat. Interiores libros in parte interioris arboris rumpit ac scindit, folia pertundit ac stringit, uinum gelat, ferrum & aes fundit. Illud est mirum, quod uinum fulmine gelatum, cum ad priorem habitum redit, potum aut exanimat, aut dementes facit. Quare illud accidit quaerenti mihi, illud occurrit, inesse fulmini uis pestifera. Ex hoc aliquem remanere, spiritum in eo humore quem coegit gelauitque, uerisimile est. Nec enim alligari potuisset, nisi aliquod illi esset additum uinculum. Praeterea olei quoque & omnis unguenti teter post fulmine odor est. Ex quo apparet inesse quandam subtilissimo igni, & contra naturam actio, pestilentem potentiam, quae non tantum ista cadunt, sed etiam abflata. Praeterea quocumque decidit fulmen, ibi odorem sulphuris certum esse, qui quia natura grauis est, sapienter actus uel haustus alienat. Sed ad hoc uacui reuertemur. Fortasse enim libebit ostendere, quantum omnia ista, a philosophia artium parate, fluxere. Illa primum & qualis uis causae rerum, & obseruauit effectus, & quod in fulminis inspectione loque melius est, in istis rerum exitus contulit. Nunc ad opinionem Possidonij reuertar. E terra terrenisq; omnibus pars humida efflatur, pars sicca & fumida remanet. Haec fulminibus alimantum est, alia imbribus. Quicquid in aera sicci fumosque peruenit, id includi se nubibus non fert, sed rumpit claudencia. Inde est sonus, quem nos tonitruum uocamus. In ipso quoque aere quicquid extenuatur, simul siccatur & calet. Hoc quoque si inclusum est, aequae fugam quaerit, & cum sono euadit. Ac modo uniuersam eruptionem facit, ea quae uehementissimum tonat, modo per partes & minutatim. Ergo non tonitruum haec spiritus exprimit, dum aut rumpit nubes, aut peruolat. Volatio autem spiritus, in nube conclusa, uehementissimum est at teredi genus. Tonitrua nihil aliud sunt, quam citi aeris sonitus, qui fieri, nisi dum aut terit, aut rumpitur, non potest. Et si colliduntur, inquit, nubes inter se, fit is quem desyderat ictus, sed non uniuersus. Non enim tota totis concurrunt, sed partibus partes. Non sonant mollia, nisi illa duris sint. Itaque non audis fluctus, nisi impactus. Ignis, inquit, dimissus in aquam, sonat, dum extinguitur. Puta ita esse, pro me est. Non ignis tunc sonum efficit, sed spiritus per extinguentia effugiens. Idem tibi & fieri ignem in nube, & extingui. E spiritu nascitur & attritu. Quid ergo inquit, Non potest aliqua ex his transcurrentibus stellis incidere in nubem & extingui? Existimemus posse aliquando & id fieri. Nunc naturalis causam quaerimus & assiduam, & non raram & fortuitam. Puta me confiteri uerum esse, quod dicis. Aliquando post tonitrua emicare ignes, stellis transfuersis & cadentibus similes, non ob hoc tonitrua sunt, sed est hoc tonitruum. Clydemos ait, fulgurationis specie inanem esse, non ignem. Sic enim per noctem splendore motu remotum uideri. Dissimile est exemplum: Illic enim splendor inter ipsam aquam apparet. Hic quid sit in aere erumpit & exilit. Haeracitiam existimat fulgurationem esse uelut apud nos incipientium ignium conatus, & primam flammam incertam, modo intereuntem, modo insurgentem. Hoc antiqui fulgetra dicebant, tonitrua nos pluraliter dicimus. Antiqui autem tonitruum dixerunt, aut tonum. Hoc apud Cecinam inuenio facundum uirum, si habuisset in eloquentia nomine. Et nisi illi Ciceronis umbra pressisset, etiamnum illo uerbo utebantur antiqui correpto, quo nos per uocata una syllaba utimur. Dicimus enim ut splendere, sic fulgere. Atqui illis ad significandam tantum subita & nubibus eruptione lucis, mos erat uti media syllaba correpta, ut dicerent fulgere. Quid ipse existimem, quaeris? Adhuc enim alienis opinionibus accommodaui maximum, dicam fulgerat, cum reperitum late lumem emicuit. Id euenit, ubi in igne extenuatis nubibus uertitur, nec uates, quibus longius profiliat, inuenit. Non miraris puto, si aera aut motus extenuat, aut extenuatio incendit. Sic liquefit excussa glans funda, & attritu aeris uelut igne distillat. Ideo aestate plura sunt fulmina, quia plurimum calida est. Facilius attritu calidior ignis existit. Eodem modo fit fulgor, qui tantum fulget, & fulmen

quod mit

Vinū gela-
tū fulmine,
& deinde
potum de-
mentes facit

quod mittitur. Sed illi leuior uis, alimentiq; est minus. Et ut breuiter dicam quod sentio, Fulmen est fulgur intentum. Ergo ubi calidi fumidq; natura, emissa terris, in nubes incidit, & diu in illarum sinu uolutata est, nouissime erumpit. Et quia uires non habet, splendor est. At ubi fulgura illa plus habuerit materia, & maiore impetu arserunt, non apparent tantum, sed decidunt. Quidam utiq; existimant fulmen reuerti, quidam subsidere, ubi alimeta praeuauerunt, & fulmen ictu languidore delatū est. At quare fulmen subito apparet, nec continuat assiduus ignis? Quia celerū est miriq; motus, simul & nubes rumpit, & aera incendit. Deinde desinit flamma quiescente motu. Non enim est assiduus spiritus curfus, ubi ignis possit extendi, sed quoties fortius ipsa iactatione le accendit, fugiendi impetū capit. Deinde cū euasit, & pugna desijt ex eade causa, modo uisq; ad terram profertur, modo dissoluitur, si minore uis pressus est. Quare oblique fert? Quia spiritu constat. Spiritus aut obliquus est, flexuosusq;. Et qui natura igne sursum uocat, in iuria deorsum perit. Incipit aut obliquū esse. Interdū autem neutraq; uis alteri cedit, & ignis in superiora nititur, & in inferiora deprimi. Quare frequenter cacumina montium ferunt? Quia opposita sunt nubibus e caelo cadentibus, per hoc transeundū est. Intelligo quid iam dudū desyderes, quid efflagites, quid efflagis, quid efflagis, quid efflagis, quid efflagis. Ita q; alios doce quemadmodū fiant. Ego mihi metū illoꝝ excuti uolo, q; natura indicari. Sequar quo uocas, omnibus enim rebus oibulq; sermonibus aliquid salutare miscendum est. Cum imus p occulta natura, cum diuina tractamus, uendicandus est a malis suis animus, ac subinde firmandus, q; etiam eruditus, & hoc unū agentibus, necessarium est. Non ut effugiamus ictus rerū, (Vndiq; enim tela in nos iaciuntur) sed ut fortiter cōstiterē, patiamur. Inuicti esse possumus, incōcussi nō possumus, quanq; interim spes subit, incōcusos quoq; esse nos posse. Quomodo inquis? Cōtemne mortē, & oia quae ad mortem ducunt cōtempta sint, licet illa bella sint, siue naufragia, seu morsus ferarū, siue ruinarū subitio lapsu proidentū pondera. Nunquid aliud facere possunt, q; ut corpus ab anima resoluatur? Hac nulla diligentia euitat, nulla felicitas domat, nulla potentia euincit, talia uera fortitudine disponunt. Mors omnes aequē uocat. Iratis Dījs ppicijsq;, moriendū est.

* Animus ex ipsa desperatione sumatur. Ignauissima animalia, quae natura ad fugā genuit, ubi exitus non patet, tentat fugam corpore imbecillū. Nullus pncipioꝝ hostis est, q; quae audacē angustiae faciūt, longeq; uolētius semp ex necessitate q; ex uirtute corrigimur. Maiora aut certe paria conatur animus magnus ac perditus. Cogitemus nos quantū ad mortē, perditos esse, & sumus. Ita est Lucili, Omnes reseruamur ad mortē. Totum hūc quē uidemus populū, quousq; cogitas esse? cito natura reuocabit & condet. Nec de re, sed de die querit. Eodem citiusue tardiusue ueniendū est. Quid ergo? Non tibi timidissimus omnium uidet & insipientissimus, qui magno ambitu rogat morā mortis? Nōne cōtemneres eum, qui inter perituros constitutus, beneficij loco peteret, ut ultimus ceruicē praberet? Id facimus. Magno aestimamus mori tardius. In omnes constitutus est capitale supplicium. Et quidē cōstitutione dignissima. Nam quod maximū solet esse solatiū extreme passuris: quorū causa eade fors est, sequeremur traditi a iudice aut magistratu, & caenifici nostro praestarem obsequiū. Quid interest, ad mortem iussi eam an ultronei. O te dementē & oblitū fragilitatis tuae, si tunc mortē times, cum tonat. Ita ne salus tua in hoc uertitur: Vires si fulmen effugis? Petet te gladius, petet te lapis, petet te febris. Nō maximū ex periculis tuis, sed speciosissimū fulmen est. Male scilicet erit actum tecum, si sensum mortis tuae celeritas infinita praenerit, si mors tua praedice, si tu tunc quidē q spiras nō supuacua, sed alicuius magnae rei signū es. Male scilicet tecū agit, si cū fulmine cecideris. Si pauescis ad coeli fragore, nubium trepidas. Quoties aliquid effulsit, expiras. Quid ergo? Inuestitus iudicis defectione animi perire q; fulmine? Eo itaq; fortius aduersus coeli minas surge. Et cū mundus undiq; exarserit, cogita te nihil habere de tanta morte pcedū. Quod si tibi parari credis illā coeli cōfusione, illā tēpestatū discordiā, si ppter te ingesta illifacq; nubes strepunt, si in tuū exitū tanta uis igniū excutit. At tu solatij loco numerā tāti esse mortē tuā. Sed nō erit huic cogitationi locus. Casus iste demat metū. Et inter cetera quoq; hoc cōmodū eius, q; expectationē tuā antecedit. Nemo un q; fulmē timuit, nisi q; effugit.

Libri secundi naturalium quaestionum finis.

NON praterit me Lucili uirorum optime, q; magna rerum fundameta ponam senex, qui mundum circuire constitui, & causas secretaq; eius eruere, atq; alijs nosceda producere. Quando tam multa cosequar: tā sparsa colligam: tam occulta perspicia: Pratermittat ergo senectus, & obijciat annos inter uana studia consumptos, tanto magis urgeamus, & damna aetatis male exemptae labor sarciat. Nox ad diem accedat. Occupationes patrimonij recidant, longe a dominio iacentis causa soluat, sibi totus animus uacet. Et ad cōtemplationem sui saltem ipso impetu respiciat. Faciet ac sibi instabit, & quotidie breuitatem temporis metietur. Quicquid amissum est, id diligētī usū praesentis uitae recolliget, fidelissimus est ad honesta ex poenitentia transitus, libet mihi exclamare illius poetae indyti uersum, Tollimus ingentes animos & maxima facta. Paruo tempore molimur, hoc dicerē, si puer iuuenisq; molire. Nullum non tam magnis rebus tempus angustum est. Nunc uero ad rē feriam, grauem, immensam, postmeridianis horis accessimus, faciamus quod in itinere fieri solet. Qui tardius exierunt, uelocitate pefant moram. Festinemus & opus, nescio an superabile, magnum certe, sine aetatis exultatione tractemus. Crescit animus quoties cōpti magnitudinem ostendit, & cogitat quantum proposito, non quantū sibi superfit. Cōsumpere se quidam, dum acta regum externorum cōponūt, quaq; passi inuicem aufiq; sunt populi. Quanto satius est sua mala extinguere, q; aliena posteris tradere: Quanto potius deorum opera celebrare, q; Philippi aut Alexandri latrocinia: Qui exitio gentium clari, nō minores fuere pestes mortalium, q; inundatio, qua planum omne perisum est, q; conflagratio, qua magna pars animantium exaruit. Quemadmodū Hannibal superauerit alpes scribitur, quemadmodum confirmatū Hispaniae claudibus bellum Italiae inopinatus intulerit. Infractis rebus etiam post Cartaginem, pertinax reges pererrauerit. Contra Romanos ducem se promittens, etiam sine exercitu. Quemadmodum ante deserit senex omnibus angulis bellum quarere, adeo sine patria esse pati poterat, sine hoste non poterat. Quanto satius, quid faciendum sit q; factum sit quarere, ac docere eos, qui sua permiserunt fortunae, nihil stabile ab illa datum esse, eius omnia fluere uera mobilitate. Nescit enim quiescere, gaudet latis, tristitia sustinere, & utraq; miscere. Itaq; in secundis nemo confidat, in aduersis nemo deficiat, alterna sunt uices rerū. Quid exultas? Ista quibus ueheris in summū, nescis ubi te relicta sint, habebunt suum, non tuum, finem. Quid iaces? ad imum delatus es, nunc est resurgendi locus. In melius aduersa, in deterius optata fleuntur. Ita accipienda est animo uarietas, non priuatarum tantū domuum quas leuis casus impellit, sed etiam reipublicae. Regna ex infimo coartata supra imperantes consistere. Vetera imperia in ipso flore cecidere. Inueniri nō potest numerus, q; multa ab alijs fracta sint. Nunc cum maxime deus alia exaltat, alia submittit, nec molliter ponit, sed ex fastidio suo nullas habitura reliquias iactat. Magna ista (quia parui sumus) credimus. Multis rebus nō ex natura sua, sed ex hūilitate nostra magnitudo est. Quid praecipuum rebus humanis est? Nō claudibus maria complese, nec in rubri maris littore signa posuisse. Nec deficiente terra ad iniurias aliorum errasse, in oceano ignota quarentē, sed animo omne uidisse, & qua nulla est maior uictoria, uitia domuisse. Innumerabiles sunt, qui urbes, qui populos habuere in potestate, paucissimi qui se. Quid est praecipuum? Erigere animū supra minas & promissa fortuna. Nihil dignum putare, quod speres. Quid enim dignum quod concupiscas: quia a diuinorum cōtemplatione, quoties ad humana recideris, aliter caligabis, q; quorum oculi in densam umbram ex claro sole recedat. Quid est praecipuum? posse lato animo aduersa tolerare, quicquid acciderit sic ferre, quasi tibi uoueris accidere. Deuisses enim uelle, si scisses omnia ex decreto dei fieri. Fere, queri, ingemere, deliscere est. Quid est praecipuum? Animus contra calamitates fortis & contumax, luxuriae non aduersus tantū, sed & infestus, nec auidus periculi, nec fugax, prosperitatem nō expectans, sed aduersus utraq; intrepidus & confisus. Nec illius tumultu, nec huius fulgore percussus. Quid est praecipuum? nō admittere in animo maiora cōsilia